
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891   73Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

IRNACLEI DA COSTA PANTOJA COORDENADORA 5958687/1
LUCILENE OLIVEIRA NASCIMENTO DATILOGRAFO 5227801/1

ROSIANE MALHEIROS ARAUJO GERENTE 5960073/1
MARA NATIVIDADE POMBO CHEFE DE GABINETE 5342317/4

JACIRENE ANDRADE FIEL MORAES GERENTE 5922778/2

ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 40371/1

VANIA QUINTINO DE ALMEIDA MARQUES COORDENADORA 5959022/1
PRISCILLA MENDES TAVEIRA DA SILVA PSICOLOGA 57217096-1

VANESSA CUNHA FARIAS ASSESSORA 57220877/3

CONCEDER DEZOITO E MEIA diárias, em favor dos Colaboradores Eventuais, 
abaixo identificados, para REALIZAÇÃO DE CARAVANA DE CIDADANIA E DI-
REITOS HUMANOS, aos municípios de PORTEL/ MELGAÇO/ BAGRE/ CURRA-
LINHO/ SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA no período de 11 A 29/03/2022. 

NOME CARGO
ISMAEL CARLOS BRAGA DE AQUINO Colaborador Eventual

DENILSON DA SILVA RODRIGUES Colaborador Eventual

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 11 DE MARÇO DE 2022
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 770447
Portaria N° 065 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/161243.
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias aos servidores desta SEJUDH, abaixo identi-
ficados, para visita técnica de apuração de violação de direitos a Comunidade 
Quilombola no município de Acará/PA, no período de 09 a 12/02/2022.

NOME CARGO MATRICULA
PRISCILLA MENDES TAVEIRA DA SILVA PSICÓLOGA 57217096-1

ANANIAS SOARES DA COSTA MOTORISTA 57202332/1
ROBERTA VASCONCELOS DA CUNHA GERENTE 5958698/1
DIEGO MENDES DA MOTA COELHO COORDENADOR 5912132/2

VANESSA SANTA BRIGIDA MOURA BASTOS GERENTE 57217309/2
ALBERSON THOMÉ DOS SANTOS COORDENADOR 5960443/2

FRANCILENE MAIA PINTO LOBATO TÉCNICA EM GESTÃO E 
CIDADANIA 52227796/4

DAMÁSIO ALVES DOS SANTOS MONITOR 55586314/1

GLAICE DA SILVA NASCIMENTO TÉCNICA EM GESTÃO E 
CIDADANIA 5917003/1

CONCEDER MEIA diária ao servidor desta SEJUDH, abaixo identificado, 
para visita técnica de apuração de violação de direitos a Comunidade Qui-
lombola no município de Acará/PA, no período de 09/02/2022.

NOME CARGO MATRICULA
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA MOTORISTA 57216173

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 09 DE FE-
VEREIRO DE 2022
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 34.863 de 
11/02/2022.

Protocolo: 770371

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

Portaria N° 099/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2021.
Nome: Edilson Rodrigues Holles /Matricula:n°8005710/1/Cargo: Motorista /Ori-
gem:Belem-PA/Destinos:Bom Jesus Do Tocantins, Xinguara e Floresta do Araguaia-
PA/Período:dia 14 à 20/03/2022/Diárias:6,5 (seis e meia)/Objetivo: realizar fisca-
lização in loco nos empreendimento beneficiados pelo Programa Fundo Esperança.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 770392

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 049/2022 de 04/03/2022.  
Art. 1º EXONERAR o servidor ROBERVALDO SOUZA ARAÚJO, matrícula nº 
5786940/6, do cargo de Coordenador Regional – GEP DAS 011.3. Art. 2º 
NOMEAR o senhor IAN CUNHA DA LUZ MONTEIRO, CPF nº 000.932.762-22, 
para o cargo de COORDENADOR REGIONAL – GEP. DAS 011.3.Art. 3º Esta 
Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, conforme processo 
nº 2022/288056. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE

Protocolo: 770535

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 054/2022 -  
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA AUXILIADORA POJO LIMA, matrícula 
nº 2022273/ 1, para responder pelo cargo de Secretário de Gabinete, GEP-
DAS.011.2, durante as férias do titular, RANIERI TELES VASCONCELOS 
SEGUNDO, matrícula nº 5913405/2, no período de 28/02/2022 a 
29/03/2022, conforme processo nº 2022/234903. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE

Protocolo: 770439

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
3º Termo Aditivo ao Contrato: 009/2020 – JUCEPA.
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 11/03/2022.
Vigência: 16/03/2022 a 15/03/2023.
Objeto: 1. Prorrogação de Contrato
1.1 De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combina-
do com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº 
009/2020, por 12 (doze meses), no período de 16/03/2022 a 15/03/2023.
Contratado: EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA.
CNPJ: 06.336.443/0001-34.
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 1264 – Nazáre, CEP: 66.040-020.
2. Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ Fonte: 
0261/0661 Outros Rec de Terc (próprios) PI: 4120008338C
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 770610
EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO
Termo de rescisão amigável do Contrato nº041/2021 – JUCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2022
PROCESSO N º: 2022/27748
CONTRATANTE: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscri-
ta no CNPJ: 04.825.329/0001-42.
CONTRATADO: GRUPO NORDESTE REFRIGERACAO LTDA, pessoa jurídica, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº.08.374.804/0001-62, sediada RUA ALCANTA-
RA NÚMERO: 17, QUADRA: 13 LOTEAMENTO PARQUE; : PINDORAMA, EM 
FRENTE A RESERVA FLORESTAL , CEP 65041-191, BAIRRO: PARQUE PIN-
DORAMA, SÃO LUIZ – MARANHÃO
As partes resolvem, de comum acordo e de forma amigável, com funda-
mento no art. 79, II c/c o art. 78, I e XVII da lei 8.666/1993 e Parecer 
n° 061/2022 da Procuradoria da JUCEPA, extinguir a relação contratual 
firmada, concedendo-se, de forma recíproca, ampla e geral quitação, não 
havendo nada a cobrar uma da outra, seja a que título for a partir da as-
sinatura deste Termo.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 770601

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 01/2022
Objetivo do termo de apostilamento: Uso de horas para desenvolvimento.
1.1 O presente Termo de Apostilamento tem como objetivo a utilização de:
1.1.1. 126 (cento e vinte seis) horas para o desenvolvimento, homologação e 
testes, no valor total de R$ 20.916,00 (vinte mil, novecentos e dezesseis reais).
CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1 As despesas decorrentes dos serviços correrão à conta da seguinte 
Dotação Orçamentária:
72201.23.126.1508.8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação Natureza da Despesa:
339040.00 Serv de Tecnologia e Inform e Comuinicação - PJ Fonte: 
0261/0661 Recursos da Adm Indireta ( próprios) PI: 4120008283C.
3.1 Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato n° 01/2022, permanecendo válidas e inalteradas as 
não expressamente modificadas por este Instrumento.
4.1 A JUCEPA providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para a sua eficácia, no prazo máximo de dez dias, con-


